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АНОТАЦІЯ

Дроздова О. О. Творча складова технології гітарного

виконавського мистецтва. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 «Музичне мистецтво». –

Національна музична академія України імені П.І. Чайковського

Міністерства культури України, Київ, 2019. Одеська національна

музична академія імені А. В. Нежданової Міністерства культури

України, Одеса, 2020.

Дисертаційна робота присвячена розкриттю структури освоєння

мистецтва гри на гітарі та її найважливішої складової – творчої

сутності.

Вивчено ступінь наукової розробленості дефініції «мистецтво

виконання музичного твору» як неоднозначного поєднання як мінімум

трьох складних понять: «мистецтво», «виконання» і «музичний твір».

Кожне з них складає багаторівневе структурне утворення; їхньому

дослідженню присвячено багато робіт, але простим поєднанням описів

термінів не вдасться отримати визначення поняття, що аналізується, яке

в цілому відображає його естетичну спрямованість.

Розглядати мистецтво відтворення музики виконавцем необхідно,

щонайменше, з трьох ракурсів: як пізнання світу композитора

(відображеного в музичному тексті), як створення прекрасного у власній

творчій діяльності та як втілення енергетики власної особистості. Кожна

з цих сторін включає творчу складову.

Визначено, в чому проявляється творче начало мистецтва

гітариста – у виконавському інваріанті твору. Творча форма

самосвідомості у музичному виконанні проявляється як вираз

внутрішнього мовлення автора (композитора) у власному творчому
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трактуванні виконавця. У музичному виконавстві проявляється

подвійність естетичного: в об'єктивній фізичній (матеріальній звуковій

сфері) і нематеріальній сторонах виконання, у втіленні музичних

уявлень, задуму виконавця.

Розглянуто освоєння історичної спадщини як необхідного чинника

творчого становлення виконавця – спадщина лютнистів, яка відображає

музичну культуру Європи XVI–XVII століть, і музика яких може

відтворюватися у виконанні на сучасній гітарі. Спадкоємцем лютневої

музики – за близькістю відтворення тембру, виконавських задумів

композиторів-лютнистів, за технікою звуковидобування фактично є

класична гітара. Доказом цього є безліч лютневих творів, які виконують

гітаристи всього світу.

Виявлено структуру освоєння мистецтва виконання на гітарі в

історії гітарного виконавства в трактатах і школах. Розглянуто головні

опубліковані навчальні матеріали з XVIІ століття до наших днів з точки

зору виявлення принципів роботи над творчою стороною виконання

творів. Проаналізовано процес освоєння образної сторони творів як

супутній результат в роботі над текстом. Всі музиканти уявляють

звучання перед його виконанням на інструменті, однак, як показує

аналіз, спеціальна робота над звуковими уявленнями в Школах не

описана. Разом з тим, досвід концертуючих музикантів засвідчує, що

такій роботі приділяється чимало часу будь-яким виконавцем на всіх

етапах освоєння музичного твору.

В опублікованих навчальних матеріалах, школах гри на гітарі

багатьох авторів описані майже всі прийоми і способи

звуковидобування, посадки, постановки рук. Але в жодному із

розглянутих посібників, трактатів і шкіл навчання грі на гітарі не

запропоновано описів та рекомендацій для осягнення творчого підходу

до всіх процесів освоєння виконання творів.
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Майстри мистецтва виконання на гітарі, як випливає з аналізу

опублікованих ілюстративних матеріалів до шкіл гри на гітарі,

дотримуються думки, що творчість у виконанні обумовлена самим

текстом твору, що творча сторона музичного матеріалу міститься в

ньому самому. В даній роботі ця сторона виокремлена, а також описані

способи її освоєння як частини виконавської технології.

Визначено підхід до виконавського процесу освоєння музичного

твору з точки зору нового для категорії виконавської творчості поняття

«технології». Розглянуто технологічний процес як системоутворюючий

засіб організації створення продукту виконавської музичної творчості.

Технологія гітарного виконавського мистецтва може бути представлена

в двох аспектах: в технічному – з одного боку, та з другого ̶ в уявно-

змістовному.

Творча складова музичного виконавства становить основу

виконавського мистецтва і, відповідно, має бути такою в технології

мистецтва гри на гітарі. Як випливає з аналізу виконавського процесу –

головна складова музики ̶ творча, яка є провідною в гітарному

мистецтві.

Музикант-виконавець приходить до освоєння творчої сторони

творів зазвичай в результаті роботи над текстом і спеціально цю сторону

не виділяє. У той же час відомо: якщо будь-який з компонентів

технології цілеспрямовано не освоюється (посадка, положення рук, види

техніки і т.п.), то – або буде пробіл в можливостях виконавця, або цей

елемент стане гальмувати вдосконалення виконання. Не приділено

достатньо уваги у виконавському музикознавстві до націленості

виконавців на основу музичної інформативності – на освоєння творчої

сторони виконання.

В історії культури існує традиція ефективної роботи над

уявленнями, які є складовою діяльності, яка сягає ще античних часів ̶
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це застосування вправ, тренуючих уяву, уявлення про красу.

Обговорення поняття «творчі вправи» виникло в зв'язку з посиленням

інтересу в наш час до професійних занять, які в різних галузях

включають методики работи над глибинними якостями особистості –

мотиваційною сферою, над уявленнями діяльності.

Сучасні психологічні методики впливу на свідомість і

підсвідомість доцільно використовувати в технології освоєння

виконавцем музично-слухових уявлень звучання творів. Робота над

вдосконаленням своїх можливостей в музично-слухових уявленнях

різних сторін, багатьох складових виконавства, повинна бути

цілеспрямованою. Один з шляхів такої роботи – це застосування вправ,

спрямованих на розвиток уявлень.

Вправи для розвитку уявлень ̶ це спостереження і дослідження

свого суб'єктивного досвіду, переживання причетності свого

внутрішнього світу до світу творця музичного тексту, і, по суті,

виховання і трансформація власної особистості в напрямку предмета

вправ (образів звукових картин і дій для їхнього створення).

Запропоновано складові технології освоєння уявлень звучання

музичного твору у вигляді вправ, визначені умови їх виконання.

Технологія мистецтва виконання на гітарі передбачає досить

повний опис структури виконавського результату. Даним терміном

«виконавський результат» названо виконання музичного твору для

слухачів, що містить властивості витвору мистецтва та є концертним

варіантом виконання.

В освоєнні музичного твору виконавцем виокремлені кілька чітко

окреслених етапів, які розділені на велику кількість підетапів. Їхня

кількість, у відповідності з реальними обставинами роботи, виявляється

порівняно великою і різною для кожного музиканта, залежно від

індивідуальності та обдарованості виконавця. Етапи роботи над
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музичним твором відрізняються і за змістом. В узагальненому вигляді

етапи, типові для практичної роботи гітариста, запропоновані у вигляді

описової моделі.

Усунення недоліків в роботі над твором пов'язане з виявленням

елементів творчості, які сприяють не лише подоланню конкретних

прорахунків, а й спрямовані на досягнення головних цілей: формування

творчо активного ставлення до фаху, цілісного розвитку особистості

музиканта-виконавця.

Визначено, що творча складова виконавського інваріанту твору,

мистецтва гітариста відтворюються виконавцем у володінні об'ємом

звукових уявлень музичних образів.

Розглянуто спосіб роботи над звуковими уявленнями, як основи

творчої сторони виконавської діяльності.

З очевидного положення про результат творчості виконавця-

гітариста, який виникає «не одразу», розроблено підхід до структурних

елементів роботи над музичним твором, в кожному з яких присутні

елементи творчості. Вони повинні бути в кожному кроці освоєння твору,

на всіх етапах створення виконавського твору мистецтва ̶ від

знайомства з твором до його концертного варіанту.

Розроблено описову модель досягнення творчого виконавського

результату, в яку включено творчі вправи, що спираються на

багатовікову практику роботи над духовністю в її секулярному сенсі.

Протягом роботи над твором для гітари включені елементи творчого

ставлення виконавця до всіх деталей твору. В освоєнні твору розглянуто

порівняно велике число етапів і в кожному з них визначено місце

творчої складової.

Наукова новизна дослідження полягає в наступному:

‒ вперше розглянуто ступінь наукової розробленості дефініції

«мистецтво виконання музичного твору». Показано, що в кожному з
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трьох її складових міститься загальний компонент – творче начало, яке

визначається особистісними якостями музиканта-виконавця-творця;

‒ вперше у вітчизняному музикознавстві розглянуто поняття

«технологія гітарного виконавського мистецтва»;

‒ проаналізовано зміст творчого компонента технології освоєння

музичного твору в етапах і мікроетапах створення виконавського

інваріанту;

‒ визначено, що технологія мистецтва виконання музичного твору


[…]


мистецтва». Розглянуто освоєння мистецтва виконання з точки зору

«технології» і «технологічного процесу» як системоутворюючих понять

в структурі ефективного відтворення в сучасній культурі. Технологія

мистецтва музичного виконання передбачає впровадження в творчий

процес системного способу мислення.

Визначено, що технології виконавської музичної творчості, з

одного боку – система правил, засобів і методів (сформованих в

музичній культурі та інноваційних) здійснення музично-виконавського

процесу, а з іншого – процес впливу на розвиток, навчання і виховання

музиканта-виконавця-творця в сфері музичної культури.

Технології виконавської музичної творчості ієрархічно вибудувані

на трьох рівнях: 1) технологічні мікроструктури (прийоми, ланки,

елементи і ін.); 2) технологія, технологічний процес (утворюється з

мікроструктур, які утворюють логічний ланцюжок, створюючи цілісну

технологію); 3) реалізація творчої індивідуальності музиканта-

виконавця в закінчених, публічних виконаннях твору як наслідок вірно

вибудуваної технологічної послідовності. Відтворення музики

виконавцем повинне відображати сутність музичного твору: в мистецтві

виконання присутні духовне, соціальне і матеріально-звукове.

Розглядаючи технологію мистецтва виконання, необхідно уявляти, що ці

165

складові повинні здійснюватись у виконавському процесі і не виникають

самі по собі. Процес створення творчого результату виконавського

процесу передбачає включення в усі його етапи цих складових.

6. Розроблено підхід до роботи над музичними уявленнями в

гітарному виконавстві. Визначено, що музично-слухові уявлення – це

складний комплекс слухо-моторно-зорових образів, який утворюється на

основі чуттєвого і когнітивного досвіду особистості в процесі музичної

діяльності, яка здійснюється в певних історичних і соціокультурних

умовах. Сутність музично-слухових уявлень виявляється в інтонації, яка

є смисловим центром художньо-образного змісту музичних творів і

відображає розвиток колективної свідомості певних соціокультурних

спільнот. Узагальнення досліджень музично-слухових уявлень як

основних форм музичної діяльності особистості дозволяє визначити їх

як інтонаційний розумовий процес, який проявляє специфічні риси

музичного мислення в контексті історичного розвитку музичного

мистецтва і є основою складової творчого ставлення до виконавства.

Виявлена складна природа цих психічних утворень і їхні

характерні особливості з точки зору музичної діяльності особистості.

Розглянуто музично-слухові уявлення як результат цієї діяльності,

підкреслено їхню важливість у становленні музиканта-виконавця.

7. Розроблено принципи застосування вправ щодо розвитку

музичних уявлень, їхньої відповідності творчому виконанню. «Духовні

вправи» мають цілком певну мету, носять системний характер та

направлені на інтелект, емоції, фізіологію і створюють механізм

управління пам'яттю, інтелектом і волею. Напрямок вправ ̶

переживання, які уявляються. У музичному виконавстві, яке має ознаки

творчості, завжди присутні переживання кожного звуку, інтервалу,

акорду, мелодії – кожного з елементів виконуваного твору. В технології

творчої роботи над музичними уявленнями майже відсутні рекомендації
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з цілеспрямованої роботи над їхнім професійним, творчим освоєнням і

розвитком.

8. Запропоновано модель шляху митця до завершеного результату,

концертного виконання.

Різні аспекти музично-виконавських технологій за своїми цілями,

змістом, застосованими методами і засобами мають досить багато

спільного і за цими загальними ознаками можуть бути класифіковані в

кілька узагальнених груп:

‒ за сутнісними та інструментально значущими властивостями

(наприклад, за цільовою орієнтацією ̶ винесення виконання на урок в

класі, на академконцерт, на публічний концерт, на престижний конкурс)

виділені наступні класи технологій: загальне охоплення твору; ескізне

освоєння твору; художньо-значиме охоплення твору;

‒ за рівнем виділення загальних і частково-методичних завдань

(стильові, за творчістю композиторів, за жанрами і т.п.) та локальних

технологій (модульні види техніки, способи звуковидобування і т.п.);

‒ за завданнями участі духовної складової у всіх елементах

освоєння твору.

Визначено елементи мистецтва виконання на всіх стадіях освоєння

твору і виявлено сторони виконання, які стануть основою творчого

результату, створенням інваріанту твору в його звучанні. До технології

музично-виконавського мистецтва має належати виявлення принципів і

розробка прийомів оптимізації компонентів творчого процесу шляхом

аналізу факторів, що підвищують значимість і ефективність результату

творчості шляхом конструювання, застосування та оцінки

застосовуваних методів. Технологія мистецтва музичного виконання

передбачає впровадження в творчий процес системного способу

мислення.
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Відтворення музики виконавцем відображає сутність музичного

твору: в мистецтві виконання присутні духовний, соціальний і

матеріально-звуковий компоненти.

Ці складові не виникають у виконавському результаті самі собою в

процесі створення результату виконавського процесу. В кожний етап

творчого освоєння виконавцем музичного твору в тій чи іншій мірі

повинні бути включені всі сторони сутності музики.

Впродовж роботи над твором для гітари присутні елементи

творчого ставлення виконавця до всіх деталей твору. В освоєнні твору

можна розглядати порівняно велике число етапів і в кожному з них

можливе визначення місця елементів мистецтва гри на гітарі, які

створять при завершенні роботи цілісний твір виконавського мистецтва.

Модель оптимального шляху митця до завершеного результату

складається з етапів освоєння твору виконавцем, число яких залежить

від індивідуальних особливостей і творчих завдань виконавця. Головним

елементом творчого освоєння твору виконавцем є постійна увага до

роботи над всіма складовими музичних уявлень, які присутні в кожному

кроці створення твору. Елементи мистецтва, творчості, духовна складова

виконання повинні бути задіяними на всіх етапах створення

виконавського твору мистецтва ̶ від знайомства з твором до його

концертного варіанту.
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