Відгук

офіційного опонента

на дисертацію Дроздової Олени Олегівни

«Творча складова технології гітарного виконавського мистецтва»,
представлену на здобуття наукового ступеня кандидата
мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво

Представлена на відгук дисертація О.О.Дроздової «Творча складова технології гітарного виконавського мистецтва» вписується в той актуальний у поставангардному і пост-поставангардному науковому просторі потік досліджень, предметом яких виступають явища, помежовні щодо різних сфер традиційних наукових інтересів, визваними до життя «мозаїчним» принципом мислення названої історичної доби. Перш за все ця «мозаїчність» стосується жанру самого дослідження, в якому ознаки техніцизму музикознавчого підходу до понятійної комбінаторики поєднані з методичними рекомендаціями (із симптоматичними «заспівами»: «учень повинен...»), з історичними описами вибраного типу інструментальної гри, з апеляціями до сугестії духовності в творчих намірах і здійсненнях і т.ін. Такий всеохоплюючий ракурс втілює принципи музикологічних студій США, в яких концентрується дослідницький максималізм типу «все про слона», - але у даному разі зкорегованого термінологічною тетрадою: «мистецтво виконання музичного твору», - яку авторка заявляє в намірі понятійного подання її кожної складової і усіх разом.

Є в цьому неоглядно сміливому поєднанні ракурсів, термінів і підходів одна дійсно актуальна – і стрижньова – позиція: йдеться про теоретизацію виконавських положень *гітарної* гри. А даний різновид інструментального мистецтва склав безумовне завоювання минулого століття, в якому з рок'ової хвилі 1950-х – 1970-х років аж до нео-бідермайєрівських відкриттів поставанграду визрівали засади «гітарного відродження» (див.у Дж. Шнайдера – «Гітара ХХ століття: другий золотий вік», на якого

справедливо посилається авторка дослідження), оскільки класика пізнього бароко і бідермайєра першої половини ХІХ століття щедро виділили академізацію всеєвропейського значення гітарних надбань, до того часу поєднаних хіба що з національною іспанською, іспано-циганською традиціями, про які доречними були б нагадування в історичних описах дисертації.

Перші десятиріччя ХХІ віку укріпили до непорушності звичаю гітарні тяжіння, які нарівно охоплюють як побутові запити «гри для себе й найближчих», так і високоартистичні втілення гітарного інструменталізму на рівні мистецтва Пако лі Лусія і з ним співвідносних майстрів. В контексті цього виконавського попиту склався «гітарний бум» наших днів, який заслуговує спеціальної уваги і дослідницьких зусиль самого широкого обсягу. І в цьому плані заявлена дисертація вкрай важлива – і заохочення цього дослідження усіма нами вшановуваного професора М.А.Давидова засвідчує само по собі значущість виконаного авторкою в дисертації.

Дисертантка виділяє у якості «наукової категорії» термінологічне позначення «мистецтва виконання музичного твору на гітарі», посилаючись на сферу «виконавського музикознавства», яка була заявлена, розроблена і піднесена на рівень самостійної наукової області професором М.А.Давидовим (див.назви Розділу І і підрозділу 1.1. – «Поняття творчості в мистецтві виконання музичного твору на гітарі», «Мистецтво виконання музичного твору на гітарі як наукова категорія виконавського музикознавства»). Справедливою є апеляція до діянь науковця Давидова, справжнього «лицаря виконавського служіння» в музикознавстві попри всіх іронічних реплік про «недосконалість» виконавських зусиль в науці поряд з фахівцями-музикознавцями, забуваючи, що найзначніші музикознавчі відкриття робили саме науковці і музиканти-практики в одній особі – Б.Асаф'єв, Б.Яворський, В.Медушевський, Є.Назайкінський, І.Ляшенко, І.Котляревський, а на Заході практика «чистих музикознавців» взагалі не прижилася.

І все ж вітчизняний виконавський музикознавчий «почерк» впізнаваний – за множинністю технологічних описів, що йдуть від прикладного виконавського аналізу, уникання історичної абстракції високих *сміслових* узагальнень, а також – парадоксально, але саме так – обминання аналізів як окремих творів, так і технології їх виконавського втілення.

Всі ці «родові прикмети» стилю робіт «виконавського музикознавства» за М.А.Давидовим є наявними і в представленій на розгляд дисертації Олени Олегівни Дроздової, яку мусимо приймати у формах, усталених вже складеною професором М.А.Давидовим традицією виконавської музикознавчої школи.

Мета дослідження – «розкрити структуру гітарної технології та її найважливішу складову – творчу сутність» (с. 19 тексту дисертації) вражає вище відміченим виконавським технологізмом підходу: творчість як складова технології гри. Така постановка проблеми є чесною по відношенню до усталеної на сьогодні практики навчання («навчання від прийома»), але це абсолютне перевертання класики долучення до музики, закладене першими італійськими консерваторіями, блискучі педагоги-майстри котрих вважали навик Богошанування первісним, без якого музичні студії безглузді. На сьогодні ми не можемо приймати той релігійний ригоризм системи консерваторського навчання, і це скромно позначено авторкою в меті дослідження: *творча* сутність гітарної технології як «найважливіша», якщо вже не вихідна, її «складова».

На с. 117 дисертації О.О.Дроздова вказує на позитивізм і постпозитивізм як на мислительно-філософське тло дослідження – і то є правда, оскільки експериментальне тло пошуку «інваріанту виконання» при описах виконавської творчості дійсно висувається в роботі у якості русійного мислительного механізму обґрунтування дослідницької позиції. І хоч ця методологія з часів О.Конта і її пролонгацій у Е.Маха і його сучасників (а є посилання на А.Бергсона, с. 114 тексту дисертації) на початку ХХ століття виглядає дещо анахроністично, все ж не забуваємо, що йдеться

про гітарне мистецтво, «золота доба» якого – перша половина XIX ст., саме пора О.Конта, а «гітарне відродження» на початку «віку Науково-технічної революції» співпадає з активністю вищеназваного Е.Маха і цитованого в дисертації А.Бергсона.

Робота вибудована у двох розділах, з яких перший «Поняття творчості в мистецтві виконання музичного твору на гітарі» передуванням теоретичного узагальнення проблемам технології гри (другий розділ називається: «Генезис гітарних технологій і технологія творчої складової гітарного мистецтва») смислово переакцентує позиції, заявлені в меті дослідження, на користь ідеального початку в мистецькому виявленні. А це є органічним для музичної сфери як *музичній* за історичними витоками сфери і тої що концентрує ідеальні виміри у творчій діяльності у цілому.

Перший розділ, що складається з трьох підрозділів, представляє низку теоретичних узагальнень, з яких поняття творчості й гітарної творчості зокрема складають певний епіцентр мислительних побудов. По-перше, авторка пропонує розрізняти «двоїстість» художньо-творчої діяльності у співвідношенні «утилітарно-технологічної» і «художньо-естетичної» доцільності (с. 35 тексту дисертації), причому, в аналогії до архітектури та інших мистецтв, з «переважанням» то першого, то другого. І якщо «...продукт виконавської творчості, має включати прочитання змісту тексту в бездоганному технічному втіленні й у власній концепції втілення задуму» (с.34 тексту дисертації), то виходить, що тим «утилітарно-технологічним» фактором виступає «бездоганне технічне втілення», а художньо-естетичним показником є «власна концепція». Але такий підхід перевертає на протилежне музичні цінності: «бездоганне технічне втілення» є *віртуозність*, тобто духовно-подвижницький акт Служіння Вищому, даючи осередок естетизму, поряд з яким «власна концепція» виглядає досить дрібною і несуттєвою у вираженні художньо-естетичного початку.

Авторка посилається на концепції творчості від Г.Гегеля до К.Роджерса, виділяючи позицію Я. Пономарьова, який заявляє творчість

атрибутом природи взагалі і неживої зокрема (с. 40 дисертації). І в цьому ключі приймається концепція Дж.Келлі, для якого «творчість як альтернатива банальності» (с.44 дисертації). Вказаний огляд складає достоїнство роботи, демонструючи обізнаність дисертантки. Але виникає питання: а як же тоді з типовим мисленням народної творчості, релігійного мистецтва, прийоми яких принципово «банальні»?

А в цьому ряді посилянь базовою виглядає теза, сформульована В.Орловим: «немає ще в природі методики винахідництва» (с.36 тексту дисертації). Але це не так. Діячі епохи Ренесансу чітко заявили «діалогіку» формулою відкриттів, і якщо вважати на небувалий «врожай геніїв», то та методика прекрасно діяла. І коли вже мова йде про музику й гітару, то спеціально була розроблена механіка відкриттів в *musica poetica* бароко, позиції якої в добу бідермайєра, коли розцвіло гітарне мистецтво у першій половині XIX ст., щедро живили творчість майстрів того часу і Н.Паганіні особисто як скрипаля і гітариста. А необароко виділилося в мистецтві минулого століття, і в поставангардному сьогодні як один з лідируючих стильових чинників.

В роботі могли б бути виділеними культурні ідеї тих історичних етапів, які стали «золотою добою» і «другою золотою добою» для гітарного мистецтва у першій половині XIX і в XX ст., хоча їх формулювання багато що розкрило б у змісті «творчого натхнення» як рушійної сили творчих здобутків гітарного виконання. Тому що формулювання духовного початку творчості як «генерації думок» (с.56 дисертації, та ж формула у Висновках, с. 165) визиває потребу уточнити: яких саме думок, усіх які є?

Дискусійні позиції в представленні концепції виконавської творчості невідривні від самої суті їх висунення, оскільки внутрішня психологічна складність творчого пошуку включає позараціональні чинники, які логіко-раціональним механізмом наукових текстів трудно засвоюються. Та для музикантів ті раціональні «розтини» живої речовності музичного вираження необхідні, оскільки тільки аналітична здатність розуму виводить на ієрархію

цінностей культурного вжитку і музичного функціонування фахівських надбань жанрово-стильових автономізацій.

Другий розділ дисертації «Генезис гітарних технологій і технологія творчої складової гітарного мистецтва» складає більш звичну й комфортну сферу дій для виконавця, включає два підрозділи з численими розгалуженнями останніх. Авторка пропонує детальний опис історичних здобутків гітарного виконавства, починаючи з доби Ренесансу, торкається множинних технологічно-описових джерел щодо прийомів гітарного музикування. І при цьому дисертантка з певною пристрасстю звертається до паралелей з лютнею, а це виводить на клавірні аналогії (с. 69 тексту дисертації).

Технологізм мислення не дозволяє авторці проаналізувати смислові лінії переваг лютні й співіснування останньої з гітарою – чисто технічні паралелі будови і способів гри названих інструментів зосереджують увагу дослідниці. І ці відомості в систематизованому поданні тої історичної фактології визиває шанобливе до себе ставлення, оскільки впливають порівняння, які висвічують суттєві сторони предмета дослідження. Так, на стор.86 роботи відзначені як «незалежні» від саме виконавських зусиль і одночасно «нероздільні» по відношенню до них – теорія музики, знайомство з музично-історичним матеріалом, прослухування концертних виконань і т.п.

І даний загальнопедагогічний принцип підготовки виконавців за вимогами старих консерваторій, які вибудовували засади музичної освіти у цілому, нагаданий в контексті міркувань про «еволюцію технічних прийомів гри на гітарі» (див.назву підрозділа 2.1.3), постає у функції стрижньового утворення в технологічних класифікаціях, де загально-психологічні показники «загального осмислення твору», «ескізного осмислення твору» співставляються з «художньо значущим рівнем оволодіння твором» (с.113 дисертації). Виділяючи «духовну сторону гри» (с. 117 дисертації), авторка зосереджується на «духовних вправах», апелюючи, у тому числі, до напрацювань ієзуїтської педагогіки Ігнація Лойоли.

А в такому поданні духовна якість вираження абсолютно розширюється: «духовна робота – це визивання в уяві звуків, фрагментів, цілого» (с. 146), «стираючи» грані ідеальної сутності духовного і матеріально-фізіологічної реакції на звуки і їх сполучення.

Висновки підсумовують зроблене в дисертації у цілому, співвідносячись із поставленими завданнями. Відповідно, виникають питання і побажання:

1) поняття «мистецтво виконання музичного твору», де за формулою авторки, в кожному з трьох його складових міститься загальний компонент – творче начало, що й зумовило чотирьохчленність тої термінологічної конструкції, - не «виконання музичного твору», а «*мистецтво* виконання музичного твору»; а творчим механізмом у добу Ренесансу вважали, як вже зазначалося вище, мислительну операцію «діалогіки», а бароковим надбанням стала *musica poetica* як складна метафора; що Ви запозичуєте з цієї технології творчого відкриття, що Ви додаєте, зважаючи на наукову новизну Вашого дослідження?

2) чому наполягаючи на паралелях гітари з лютнею (що історично справедливо), не зроблений акцент на бандурі, на бандолі, термінологічно і за сакральним їх коренем зближені з українською бандурою?

3) говорячи про творчий компонент мистецтва виконання, вказується на показник цього в «інваріанті» мистецького виконання; чи не могли б Ви на конкретному творі у виконанні майстра вказати на інваріантні прикмети виконавсько-творчого втілення?

Як би не вибудовувалися відповіді дисертантки, ясно, що у своєму роді концепція «творчої складової технології гітарного виконавського мистецтва» в тексті дисертації представлена. На користь визнання її спонукає велика практично-педагогічна діяльність дисертантки, для якої потік лауреатів конкурсів різних рівнів для її вихованців став звичним. Таким чином, її робота від технології гітарних навиків дає достойні плоди. А теоретичні нестиковки у викладенні тексту дисертації можна пояснити складністю самого феномену творчості і творчого відкриття виконавської гри, тим більш,

прийнятої від «задуму автора», тобто композитора, в ігнорування лінії, зазначеної поняттям інтерпретації.

Цей консерватизм виконавської позиції – після вражаючих потрясінь інтерпретації у виконавстві ХХ сторіччя, коли він вже стосується академічної гітари, тобто іспанського різновиду, то її ментальна зверненість підтримує цей консерватизм – іспанці консервативні і пишаються цією ознакою, протиставляючи себе «прогресистам» французам.

Тому знайдені узагальнення і спостереження дисертантки треба признати цінними і своєчасними, робота має закінчений характер і є професійно зацікавлено зробленою, тобто явно відзначена печаткою школи професора М.А.Давидова. У цілому текст дисертації Олени Олегівни Дроздової відповідає вимогам МОН України, авторці може бути присвоєний науковий ступінь кандидата мистецтвознавства, спеціальність 17.00.03 – музичне мистецтво.

Доктор мистецтвознавства, професор,
завідувач кафедри теоретичної
та прикладної культурології
ОНМА імені А.В. Нежданової

О.М.Маркова